- 1 -

令和４年第３回 邑南町議会定例会（第１日目）会議録

１．招集年月日 令和４年６月６日（令和４年５月25日告示）

２．招集の場所 邑南町役場 議場

３．開 会 令和４年６月６日（月） 午前９時30分

散会 午前９時52分

４．応招議員

５．不応招議員 なし

６．出席議員 １３名

７．欠席議員 なし

８．地方自治法第１２１条第１項の規定により、説明のため会議に出席した者の職氏名

９．本会議に職務のため出席した者の氏名

議会事務局長 井上 義博 事務局係長 植田 靖子

10．町長提出議案の題目 別紙のとおり

11．会議録署名議員の氏名

12．本日の会議の大要は別紙のとおりである。

議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名

１番 奈須 正宜 ２番 鍵本 亜紀 ３番 野田 佳文 ４番 日高八重美

５番 瀧田 均 ６番 平野 一成 ７番 和田 文雄 ８番 宮田 博

９番 漆谷 光夫 １０番 大屋 光宏 １１番 中村 昌史 １２番 辰田 直久

１３番 石橋 純二

議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名

１番 奈須 正宜 ２番 鍵本 亜紀 ３番 野田 佳文 ４番 日高八重美

５番 瀧田 均 ６番 平野 一成 ７番 和田 文雄 ８番 宮田 博

９番 漆谷 光夫 １０番 大屋 光宏 １１番 中村 昌史 １２番 辰田 直久

１３番 石橋 純二

議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名

議席 氏 名 議席 氏 名

１１番 中村 昌史 １２番 辰田 直久

職 名 氏 名 職 名 氏 名 職 名 氏 名

町 長 石橋 良治 副 町 長 日高 輝和 総務課長 大賀 定

情報みらい創造課長 柳川 修司 地域みらい課長 田村 哲 財務課長 三上 和彦

町民課長 河野 博美 福祉課長 小笠原誠治 産業支援課長 白須 寿

建設課長 上田 修 水道課長 沖野 弘輝 医療政策課 口羽 正彦

保健課長 坂本 晶子

羽須美支所長 上田 康典 瑞穂支所長 三浦 康孝

教 育 長 土居 達也 学校教育課長 高瀬 満晃 生涯学習課長 三上 徹

監査委員 森脇 義博

- 2 -

令和４年第３回邑南町議会定例会議事日程（第１号）

令和４年６月６日（月）午前９時30分開会

開会、開議宣告

議事日程の報告

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 行政報告

日程第４ 報告事項

報告第４号 おおなんきらりエネルギー株式会社の経営状況の報告について

報告第５号 令和３年度邑南町一般会計繰越明許費繰越計算書の報告について

報告第６号 令和３年度邑南町下水道事業特別会計繰越明許費繰越計算書の

報告について

報告第７号 令和３年度邑南町電気通信事業特別会計繰越明許費繰越計算書の

報告について

報告第８号 令和３年度邑南町水道事業会計予算繰越計算書の報告について

報告第９号 専決処分の報告について

（損害賠償の額の決定及び和解（車両の損害））

報告第10号 専決処分の報告について

（損害賠償の額の決定及び和解（車両の損害））

報告第11号 例月現金出納検査結果報告について

- 3 -

日程第５ 議案の上程、説明、質疑、討論、採決

議案第51号 工事請負契約の締結について 瑞穂地区小中学校トイレ改修

議案第52号 財産の取得について

（スクールバス日貫線の購入）

日程第６ 議案の上程、説明

議案第53号 専決処分の承認を求めることについて

（邑南町税条例の一部改正）

議案第54号 専決処分の承認を求めることについて

（邑南町国民健康保険税条例の一部改正）

議案第55号 専決処分の承認を求めることについて

（令和３年度邑南町一般会計補正予算第14号）

議案第56号 専決処分の承認を求めることについて

（令和３年度邑南町国民健康保険事業特別会計補正予算第５号）

議案第57号 専決処分の承認を求めることについて

（令和３年度邑南町国民健康保険直営診療所事業特別会計

補正予算第４号）

議案第58号 専決処分の承認を求めることについて

（令和３年度邑南町後期高齢者医療事業特別会計補正予算第４号）

議案第59号 専決処分の承認を求めることについて

（令和３年度邑南町下水道事業特別会計補正予算第５号）

議案第60号 指定管理内容の変更について

（邑南町高齢者ふれあいプラザの管理内容の変更）

議案第61号 指定管理者の指定について

（邑南町軍原キャンプ場の指定管理者の指定）

議案第62号 邑南町税条例等の一部改正について

- 4 -

議案第63号 過疎地域における固定資産税の課税免除に関する条例の一部改正

について

議案第64号 邑南町国民健康保険税条例の一部改正について

議案第65号 邑南町高齢者ふれあいプラザ条例の一部改正について

議案第66号 邑南町軍原キャンプ場条例の一部改正について

議案第67号 邑南町特定優良賃貸住宅管理条例の一部改正について

議案第68号 権利の放棄について

議案第69号 令和４年度邑南町一般会計補正予算第１号について

議案第70号 令和４年度邑南町国民健康保険事業特別会計

補正予算第１号について

議案第71号 令和４年度邑南町国民健康保険直営診療所事業特別会計

補正予算第１号について

議案第72号 令和４年度邑南町下水道事業特別会計

補正予算第１号について

日程第７ 請願文書表

請願第１号 加齢性難聴者の補聴器購入費助成制度の創設を求める請願

- 5 -

令和４年第３回 邑南町議会定例会（第１日目） 会議録

【令和４年６月６日（月）】

―― 午前９時30分 開会 ――

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 開会宣告 ）

●石橋議長（石橋純二） おはようございます。ただ今から、令和４年第３回邑南町議会

定例会を開会いたします。議長の諸般の報告につきましては、お手元に配布をしたとおりで

ございますのでご覧いただきたいと思います。これより、本日の会議を開きます。本日の議

事日程は、あらかじめお手元に配布したとおりでございます。なお、開会にあたりまして、

暑いと思われましたときは上着はとっていただいてけっこうでございます。よろしくお願い

いたします。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第１ 会議録署名議員の指名 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。１１番中村議

員。１２番辰田議員。お願いをいたします。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第２ 会期の決定 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第２、会期の決定を議題といたします。お諮りをいたしま

す。本定例会の会期は、本日６月６日から６月１７日の１２日間といたしたいと思います。

これにご異議はありませんか。

（「異議なし」の声あり）

●石橋議長（石橋純二） 異議なしと認めます。したがって、本定例会の会期は、本日６

月６日から６月１７日の１２日間とすることに決定をいたしました。

- 6 -

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第３ 行政報告 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第３、行政報告。町長の行政報告につきましては、お手元

に配布したとおりでございます。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第４ 報告事項 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第４、報告事項。報告第４号、おおなんきらりエネルギー

株式会社の経営状況の報告について。報告第５号、令和３年度邑南町一般会計繰越明許費繰

越計算書の報告について。報告第６号、令和３年度邑南町下水道事業特別会計繰越明許費繰

越計算書の報告について。報告第７号、令和３年度邑南町電気通信事業特別会計繰越明許費

繰越計算書の報告について。報告第８号、令和３年度邑南町水道事業会計予算繰越計算書の

報告について。報告第９号、専決処分の報告について。報告第１０号、専決処分の報告につ

いて。報告第１１号、例月現金出納検査結果報告について。以上、８件について、それぞれ

報告がありました。お手元にその写しを配布しておりますので、ご了承ください。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第５ 議案の上程・説明・質疑・討論・採決 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第５、議案の上程・説明・質疑・討論・採決に入ります。

議案第５１号、工事請負契約の締結について。議案第５２号、財産の取得についてを議題と

し、議案の上程・説明・質疑・討論・採決に入ります。提出者からの提案理由の説明を求め

ます。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第５ 上程・説明 議案第５１号、議案第５２号 ）

○石橋町長（石橋良治） 議長、番外。

●石橋議長（石橋純二） 石橋町長。

- 7 -

○石橋町長（石橋良治） 議案第５１号の提案理由を御説明申し上げます。議案第５１号

、工事請負契約の締結についてでございますが、これは瑞穂工区小中学校衛生環境改修工事

に係る工事請負契約の締結について、議会の議決を求めるものでございます。すでに相手方

と仮契約を結んでおりますので、御審議のほどよろしくお願いします。議案第５２号の提案

理由を御説明申し上げます。議案第５２号は、財産の取得についてでございますが、これは

スクールバス日貫線車両１台を購入しようとするものでございます。

●石橋議長（石橋純二） 以上で、提出者からの提案理由の説明は、終了いたしました。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第５ 質疑 ）

●石橋議長（石橋純二） これより、質疑に入ります。はじめに、議案第５１号、工事請

負契約の締結について、に対する質疑に入ります。質疑はありませんか

●大屋議員（大屋光宏） 議長、１０番。

●石橋議長（石橋純二） １０番、大屋議員。

●大屋議員（大屋光宏） 大型の事業で小中学校のトイレの改修で、トイレの型番等もあ

って、それやっていくんだと思うんですけど、このご時世で資材なりの価格が上がった場合

っていうのも考えられると思うんですが、この金額で必ずやるっていう契約なのか、何らか

の状況があれば金額を見直すとか、そういう契約になっているのか教えてください。

○高瀬学校教育課長（高瀬満晃） 議長、番外。

●石橋議長（石橋純二） 高瀬学校教育課長。

○高瀬学校教育課長（高瀬満晃） 金額につきましては、この内容で工事のほうは発注さ

せてもらいます。資材につきましては、今、事前のリサーチしたなかでは、約１か月程度遅

れるというふうなことは聞いておりますが、この今の設計しておる金額でおさまるようなと

ころで発注をさせてもらっておりますので。突然の情勢がかわらない限りは今の金額のまま

で工事のほうもそのまま進めてもらうことができると今考えております。

- 8 -

●大屋議員（大屋光宏） 議長、１０番。

●石橋議長（石橋純二） １０番、大屋議員。

●大屋議員（大屋光宏） 契約上そういうところは、何か事業がかわれば協議になってい

るとか、この金額でしなきゃいけないとか、何か特記事項があるかないかとかがわかれば教

えてください。

●石橋議長（石橋純二） 暫時休憩といたいします。

―― 午前 ９時 38分 休憩 ――

―― 午前 ９時 38分 再開 ――

●石橋議長（石橋純二） 再開をいたします。

○高瀬学校教育課長（高瀬満晃） 議長、番外。

●石橋議長（石橋純二） 高瀬学校教育課長。

○高瀬学校教育課長（高瀬満晃） 失礼しました。契約書のなかの第２６条で、賃金又は

物価変動に基づく請負代金等の変更というふうな条項がございます。予期することができな

い特別な事情により、日本国内においての、急激なインフレやデフレなどが生じて請負代金

等が著しく不適当となったときには、発注者又は受注者は前項の規定にかかわらず、請負代

金の変更を請求できるというふうな条項が設けてありますので、突然な価格上昇等がありま

したら、そのときは協議ということになろうかと思います。

●大屋議員（大屋光宏） 議長、１０番。

●石橋議長（石橋純二） １０番、大屋議員。

●大屋議員（大屋光宏） 委員会の資料を、まだきちっと確認しているわけではないです

- 9 -

けど、中学校の建設においては、すでに金額の補正っていうのが出ておると思ったので、こ

の件についても、契約上は場合によっては補正で金額変更する可能性があるってことで、理

解をしていいんだと思うんですけど、それでいいですか。課長の１回目の答弁と契約とは、

ちょっと若干ニュアンスが違うかと思うんですけど、結果的には補正の可能性があるという

ことでいいですか。

○高瀬学校教育課長（高瀬満晃） 議長、番外。

●石橋議長（石橋純二） 高瀬学校教育課長。

○高瀬学校教育課長（高瀬満晃） 先ほど言いましたように、物品調達が急激な情勢変化

によって困難になり、価格の上昇ということが想定されるのであれば、今議員さんがおっし

ゃったようなこともあるかもしれませんが、できるだけそういうことのないように早めに契

約をして、本工事にかかって物品調達のほうについても、スムーズにしてもらえるように、

今考えているところでございます。

●石橋議長（石橋純二） ほかにございませんか。質疑はございませんか。

（「ありません」の声あり）

●石橋議長（石橋純二） 無いようですので、議案第５１号に対する質疑を終わります。

●石橋議長（石橋純二） 続きまして、議案第５２号、財産の取得についてに対する質

疑に入ります。質疑はありませんか。

（「ありません」の声あり）

●石橋議長（石橋純二） 無いようですので、議案第５２号の質疑を終わります。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第５ 討論・採決 ）

●石橋議長（石橋純二） これより、討論・採決に入ります。議案第５１号、工事請負契

- 10 -

約の締結についてに対する討論に入ります。反対討論はありませんか。

（「ありません」の声あり）

●石橋議長（石橋純二） 賛成討論はありませんか。

（「ありません」の声あり）

●石橋議長（石橋純二） 無いようですので討論を終わり、これより採決に入ります。

議案第５１号に賛成の方の挙手を求めます。

●石橋議長（石橋純二） はい、全員賛成。したがって、議案第５１号、工事請負契約の

締結についてにつきましては、原案のとおり決定いたしました。

●石橋議長（石橋純二） 議案第５２号、財産の取得について対する討論に入ります。反

対討論はありませんか。

（「ありません」の声あり）

●石橋議長（石橋純二） 賛成討論はありませんか。

（「ありません」の声あり）

●石橋議長（石橋純二） 無いようですので討論を終わり、これより採決に入ります。

議案第５２号に賛成の方の挙手を求めます。

●石橋議長（石橋純二） 全員賛成。したがって、議案第５２号、財産の取得についてに

つきましては、原案のとおり決定いたしました。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第６ 議案の上程、説明 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第６、議案の上程、説明に入ります。議案第５３号、専決

- 11 -

処分の承認を求めることについて。議案第５４号、専決処分の承認を求めることについて

。議案第５５号、専決処分の承認を求めることについて。議案第５６号、専決処分の承認

を求めることについて。議案第５７号、専決処分の承認を求めることについて。議案第５

８号、専決処分の承認を求めることについて。議案第５９号、専決処分の承認を求めるこ

とについて。議案第６０号、指定管理内容の変更について。議案第６１号、指定管理者の

指定について。議案第６２号、邑南町税条例等の一部改正について。議案第６３号、過疎

地域における固定資産税の課税免除に関する条例の一部改正について。議案第６４号、邑

南町国民健康保険税条例の一部改正について。議案第６５号、邑南町高齢者ふれあいプラ

ザ条例の一部改正について。議案第６６号、邑南町軍原キャンプ場条例の一部改正につい

て。議案第６７号、邑南町特定優良賃貸住宅管理条例の一部改正について。議案第６８号

、権利の放棄について。議案第６９号、令和４年度邑南町一般会計補正予算第１号につい

て。議案第７０号、令和４年度邑南町国民健康保険事業特別会計補正予算第１号について

。議案第７１号、令和４年度邑南町国民健康保険直営診療所事業特別会計補正予算第１号

について。議案第７２号、令和４年度邑南町下水道事業特別会計補正予算第１号について

。以上、２０議案を一括上程いたします。提出者からの提案理由の説明を求めます

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第６ 議案の上程、説明 ）

○石橋町長（石橋良治） 議長、番外。

●石橋議長（石橋純二） 石橋町長。

○石橋町長（石橋良治） 議案第５３号から第５４号までの提案理由をまず御説明申し上

げます。議案第５３号、専決処分の承認を求めることについてでございますが、これは地方

税法等の一部改正に伴い、邑南町税条例の一部改正を専決処分にしたものでございます。次

に議案第５４号、専決処分の承認を求めることについてでございますが、これは地方税法等

の一部改正に伴い、邑南町国民健康保険税条例の一部改正を専決処分したものでございます

。次に議案第５５号から議案第５９号までの提案理由を御説明申し上げます。まず、議案第

５５号、専決処分の承認を求めることについてでございますが、これは令和３年度邑南町一

般会計補正予算第１４号により、歳入歳出それぞれ８，６１３万１，０００円を減額するこ

とについて専決処分したものでございます。次に議案第５６号、専決処分の承認を求めるこ

とについてでございますが、これは令和３年度邑南町国民健康保険事業特別会計補正予算第

- 12 -

５号により、歳入歳出それぞれ６，９３１万７，０００円を減額することについて専決処分

したものでございます。次に議案第５７号、専決処分の承認を求めることについてでござい

ますが、これは令和３年度邑南町国民健康保険直営診療所事業特別会計補正予算第４号によ

り、歳入歳出それぞれ２８２万６，０００円を減額することについて専決処分したものでご

ざいます。次に議案第５８号、専決処分の承認を求めることについてでございますが、これ

は令和３年度邑南町後期高齢者医療事業特別会計補正予算第４号により、歳入歳出それぞれ

１２７万３，０００円を減額することについて専決処分したものでございます。次に議案第

５９号、専決処分の承認を求めることについてでございますが、これは令和３年度邑南町下

水道事業特別会計補正予算第５号により、歳入歳出それぞれ１６９万５，０００円を減額す

ることについて専決処分したものでございます。議案第６０号の提案理由を御説明申し上げ

ます。議案第６０号は指定管理内容の変更について議会の議決を求めるものでございます。

邑南町高齢者ふれあいプラザの管理内容の変更をしようするものでございます。議案第６１

号の提案理由を御説明申し上げます。議案第６１号は、指定管理者の指定について議会の議

決を求めるものでございます。邑南町軍原キャンプ場の指定管理者をあすな地区応援隊に指

定しようとするものでございます。議案第６２号から議案第６７号までの提案理由を御説明

申し上げます。議案第６２号から議案第６７号は条例の一部改正について議会の議決を求め

るものでございます。まず、議案第６２号、邑南町税条例等の一部改正についてでございま

すが、これは地方税法の改正に伴う改正でございます。次に議案第６３号、過疎地域におけ

る固定資産税の課税免除に関する条例の一部改正についてでございますが、これは租税特別

措置法及び租税特別措置法施行令の改正に伴う改正でございます。次に議案第６４号、邑南

町国民健康保険税条例の一部改正についてでございますが、これは保険税率の一部引き下げ

による改正でございます。次に議案第６５号、邑南町高齢者ふれあいプラザ条例の一部改正

についてでございますが、これは事業内容の変更に伴う改正でございます。次に議案第６６

号、邑南町軍原キャンプ場条例の一部改正についてでございますが、これは使用料金等の改

正に伴う改正でございます。次に議案第６７号、邑南町特定優良賃貸住宅管理条例の一部改

正についてでございますが、これは法律施行規則の改正に伴う入居者資格要件の整理による

改正でございます。議案第６８号の提案理由を御説明申し上げます。議案第６８号は権利の

放棄について議会の議決を求めるものでございます。堆肥化処理施設整備事業費分担金の債

権の放棄をしようとするものでございます。議案第６９号から議案第７２号までの提案理由

を御説明申し上げます。議案第６９号、令和４年度邑南町一般会計補正予算第１号は、歳入

歳出それぞれ３億７，２６３万４，０００円を追加するものでございます。次に議案第７０

号、令和４年度邑南町国民健康保険事業特別会計補正予算第１号は、歳入歳出それぞれ１８

３万２，０００円を減額するものでございます。次に議案第７１号、令和４年度邑南町国民

- 13 -

健康保険直営診療所事業特別会計補正予算１号は、歳入歳出それぞれ９００万１，０００円

を追加するものでございます。次に議案第７２号、令和４年度邑南町下水道事業特別会計補

正予算第１号は、歳入歳出それぞれ８９５万７，０００円を減額するものでございます。議

案の詳細につきましては、お手元に議案の詳細説明資料をお配りしておりますので御確認く

ださい。

●石橋議長（石橋純二） 以上で、提出者からの提案理由の説明は、すべて終了いたしま

した。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第７ 請願文書表 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第７、請願文書表を議題といたします。本定例会までに受

理した請願は、お手元に配布しております請願文書表のとおりでございます。請願第１号に

つきましては、総務教民常任委員会に付託しましたので報告します。

～～～～～～～○～～～～～～～

（ 散会宣告 ）

●石橋議長（石橋純二） 以上で、本日の日程はすべて議了いたしました。本日はこれに

て散会といたします。御苦労様でございました。

― 午前 ９時 52分 閉会 ―